关于印发《无锡市通用性应急物资能力储备
企业管理暂行规定》的通知

各有关单位：

现将《无锡市通用性应急物资能力储备企业管理暂行规定》

印发给你们，望遵照或参照执行。

特此通知。

无锡市粮食和物资储备局 无锡市应急管理局

2023 年 6 月 12 日

2

无锡市通用性应急物资能力储备企业
管理暂行规定

第一章 总则

为加强我市通用性应急物资能力储备企业（以下简

称“企业”）管理，进一步完善“1+2+N”物资储备体系，现根据《无

锡市应急物资储备管理试行办法》等有关规定，制定本规定。

本规定所指企业是指由市粮食和物资储备局、市应

急管理局联合发文，共同认定为“无锡市应急物资能力储备企

业”。

本规定的制定主要用于规范企业选拔筛选过程，明

确企业从事应急物资储备的权利和义务。

第二章 评定、退出机制

入选企业应自愿参与物资储备相关工作，接受本规

定的管理和约束；具有独立法人资格，三年内未发生较大以上生

产安全事故，财务状况良好，诚信度高，社会责任感强，有较强

的抗风险能力；行业契合度高、产能充沛或有稳定的供应渠道，

产品符合国家认定标准。

企业评选采用单位推荐、自我推荐、公开征集等方

3

式，有意向的单位填写并报送以下资料：

（一）《无锡市应急物资能力储备企业申报表》2份（见附

件）。

（二）营业执照复印件2份。

（三）法定代表人身份证复印件2份，如委托他人参加的还

需提交授权委托书原件及受托人身份证复印件2份。

（四）资信等级证明复印件2份。

市粮食和物资储备局、市应急管理局对候选单位进

行审核，审核通过的，认定为能力储备企业，由市粮食和物资储

备局与企业签订合作协议，合作时间以协议为准。

第七条 企业日常经营范围、地址、产能等原因发生重大变

化，须及时上报，市粮食和物资储备局、市应急管理局视情做出

调整。

因违法违规原因被取消能力储备企业认定资质的企业，三年

内不得再行申报。

第三章 权利义务

入选企业享有以下权利：

（一）遇突发事件时，市粮食和物资储备局可依据物资紧急

采购有关规定，优先向企业购买物资和服务。

（二）与企业签订战略合作协议，企业可利用自身媒介宣传

4

“无锡市应急物资能力储备企业”有关信息。

（三）企业参与物资保障和服务工作的，按照有关规定获取

相应费用。

（四）企业积极响应政府号召，勇于承担社会责任，及时更

新报送数据，管理规范，在应急保障中作出突出贡献的，由市粮

食和物资储备局组织评选为“无锡市应急物资能力储备优秀企

业”。

入选企业应承担以下义务：

（一）市粮食和物资储备局、市应急管理局有权了解企业产

能、库存和产品质量等情况，企业应全力配合，并根据要求做好

相关数据和书面材料报送。

（二）遇突发事件，需要物资紧急保障和服务时，企业按照

约定时间，保质、保量提供相应物资和服务。

（三）企业所供物资和服务不符合国家产品质量标准及其他

相关规定的，由企业承担由此导致的全部责任，并积极配合市粮

食和物资储备局、市应急管理局消除相关影响。

第四章 管理机制

市粮食和物资储备局负责建立企业管理台账，记录

并及时更新企业基本信息、物资库存、产能等情况，并对企业实

5

施分类管理，分为被服类、安置类、装具类、装备类、商贸流通

类、食品类、服务类等。

市粮食和物资储备局会同市应急管理局建立企

业动态管理机制，规范企业准入、审核、管理、考核、退出等流

程，并根据工作需要调整入围企业结构和规模，建立企业工作情

况反馈机制，作为续约和解约的主要依据。

市粮食和物资储备局、市应急管理局等部门按照

有关要求积极帮助参与保障任务企业争取政策扶持和资金补贴。

市粮食和物资储备局、市应急管理局适时组织企

业参与有关政策和法规的学习培训，提升企业参与物资储备的能

力和水平。

第五章 附则

市粮食和物资储备局、市应急管理局、企业按照

有关规定，公开透明做好物资储备相关工作，接受监察、审计等

部门和社会监督。

本规定由市粮食和物资储备局、市应急管理局负

责解释。

本规定自2023年6月12日起施行。

附件：无锡市应急物资能力储备企业申报表

6

附件

无锡市应急物资能力储备企业申报表

单位盖章： 申请日期：

单位名称

法定代表人 联络员

联系方式 联系方式

地址

经营范围

提供产品/服务类别
（可多选）

□被服类 □安置类 □装具类 □装备类
□商贸流通类 □食品类 □服务类

单位简介

本单位承诺以上资料属实，将按照能力储备企业有关规定做好
相关工作。

法定代表人（或受委托人）签名：